[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	03.10.2024
	№ 1109

	с. Александровское

	Об утверждении ранжированного перечня действующих и
принимаемых муниципальных программ

В соответствии с постановлением Администрации Александровского района Томской области от 27 декабря 2023 года № 1580 «О формировании бюджета муниципального образования «Александровский район» на основе муниципальных программ муниципального образования «Александровский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить ранжированный перечень действующих и принимаемых муниципальных программ, планируемых к реализации на территории муниципального образования «Александровский район» в 2025 году.

2.Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района по экономике и финансам – начальника Финансового отдела.
	Глава Александровского района

	В.П. Мумбер

	Ковалева О.Г.
2-48-86

Разослать:
Отдел экономики, финансовый отдел
Приложение к постановлению Администрации Александровского района Томской области от 03.10.2024 № 1109
Ранжированный перечень действующих и принимаемых муниципальных программ,

планируемых к реализации на территории муниципального образования «Александровский район» в 2025 году
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы
	Ответственный исполнитель
	Соисполнители
	Цель программы

	Действующие муниципальные программы

	1
	«Социальное развитие сел Александровского района на 2017-2021 годы и на плановый период до 2027 года»
	Администрация Александровского района Томской области
	Структурные подразделения Администрации Александровского района Томской области, Администрации сельских поселений
	Повышение уровня и качества жизни на селе на основе развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, развитие сельского хозяйства в населенных пунктах района, повышение качества проживания жителей района.

	2
	«Социальная поддержка населения Александровского района на 2017-2021 годы и на плановый период до 2027 года»
	Администрация Александровского района Томской области
	Структурные подразделения Администрации Александровского района Томской области, Администрации сельских поселений
	Предоставление дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи, направленных на повышение качества жизни малообеспеченных слоев населения, пожилых людей, инвалидов, тружеников тыла ВОВ, лиц, награжденных знаком "Жителю блокадного Ленинграда", бывших несовершеннолетних узников концлагерей, вдов погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, не вступивших в повторный брак, больных.

	3
	«Развитие образования в Александровском районе на 2021-2025 годы и на перспективу до 2028 года»
	Отдел образования Администрации Александровского района Томской области
	Структурные подразделения Администрации Александровского района Томской области
	Повышение качества образования в Александровском районе Томской области

	4
	«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры на территории Александровского района на 2021-2027 годы»
	Администрация Александровского района Томской области
	Администрации сельских поселений
	Развитие и повышение  эффективности  работы  коммунальных  систем объектов теплоснабжения, водоснабжения, электроснабжения,  водоотведения  и  утилизации ТКО, повышение качества производимых для потребителей товаров (оказываемых  услуг)

	5
	«Повышение энергетической эффективности на территории Александровского района Томской области на 2021-2025 годы»
	Администрация Александровского района Томской области
	Структурные подразделения Администрации Александровского района Томской области
	Создание организационных, правовых, технических и экономических условий для повышения энергетической эффективности и энергосбережения на территории Александровского района

	6
	«Развитие рыбной промышленности  в  Александровском районе на 2021-2025 годы»
	Администрация Александровского района Томской области
	Отдел экономики Администрации Александровского района Томской области
	Создание условий для устойчивого и динамичного развития рыбной промышленности в целях  насыщения внутреннего рынка качественной рыбной продукцией

	7
	«Предоставление молодым семьям поддержки на приобретение (строительство) жилья на территории Александровского района на 2021-2025 годы»
	Администрация Александровского района Томской области
	Отдел экономики Администрации района

	Поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном действующим законодательством порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий и участниками основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»

	8
	«Управление муниципальными финансами муниципального образования «Александровский район»
	Финансовый отдел Администрации Александровского района Томской области
	Контрольно - ревизионная комиссия
	Эффективное управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами поселений Александровского района Томской области.

	9
	«Развитие культуры, спорта и молодёжной политики  в Александровском районе на 2019-2028 годы»
	Отдел культуры спорта и молодежной политики
	Структурные подразделения Администрации Александровского района Томской области, Администрации сельских поселений
	Создание условий для улучшения качества жизни населения Александровского района путем реализации и развития его культурного и духовного потенциала, сохранение и развитие системы качественного дополнительного  образования детей, развития физической культуры и массового спорта, создание условий для гражданского, духовно-нравственного, патриотического воспитания молодого поколения

	10
	«Устойчивое развитие сельских территорий Александровского района на 2019-2023 годы и на перспективу до 2026 года»
	Администрация Александровского района, Администрации сельских поселений
	Отдел экономики Администрации района

	Создание условий для устойчивого и динамического развития сельскохозяйственного производства и рыбной промышленности территории Александровского района в целях насыщения рынка качественной продукцией.

Повышение уровня и качества жизни на селе. Стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном комплексе путем создания благоприятных инфраструктурных условий в сельской местности.

	11
	«Профилактика правонарушений и наркомании на территории Александровского района на 2018-2022 годы и на плановый период до 2027 года»
	Администрация Александровского района Томской области
	1)Администрация Александровского района;

2) Отдел образования Администрации Александровского района

3) ОП № 12 (по обслуживанию Александровского района)  МО МВД России «Стрежевской» (по согласованию)

4) ОГАУЗ «Александровская районная больница» (по согласованию)

5) Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

6) Административная комиссия МО «Александровский район»

7) МБУ «Культурно-спортивный комплекс»

8) ОГКУ «Центр занятости населения Александровского района» (по согласованию)

9) ОГБ ПОУ «Томский политехнический техникум»  (по согласованию)

10) Сельские поселения Александровского района (по согласованию),

11) ОГКУ «СРЦН» (по согласованию)
	Совершенствование системы воздействия на причины и условия правонарушений и наркомании на  территории Александровского района

	12
	«Развитие физической культуры и спорта в Александровском районе на 2018-2022 годы и на перспективу до 2028 года»
	Отдел культуры спорта и молодежной политики
	1)Администрация Александровского района Томской области;

2) Отдел образования Администрации Александровского района;

3) Отдел культуры, спорта и молодежной политики;

4) Сельские поселения Александровского района (по согласованию);
	Создание условий для развития на территории Александровского района физической культуры и массового спорта, развития детского и юношеского спорта

	13
	 «Формирование современной городской среды на территории Александровского района на 2018-2027 годы»
	Администрация Александровского района Томской области
	Администрации сельских поселений
	Повышение уровня благоустройства на территории сельских поселений Александровского района

	14
	«Профилактика террористической и экстремистской деятельности в Александровском районе на 2019-2023 годы и на плановый период до 2027 года»
	Администрация Александровского района Томской области
	1) муниципальное казенное учреждение Отдел образования Администрации Александровского района Томской области;

2)Отдел культуры, спорта и молодежной политики;

3)Сельские поселения Александровского района Томской области (по согласованию)
	1)повышение уровня безопасности и защищенности населения и территории Александровского района Томской области от угроз терроризма и экстремизма;

2)предупреждение и пресечения распространения террористической и экстремистской идеологии;

3)минимизация риска воздействия опасных токсичных веществ на человека и среду его обитания.

	15
	«Укрепление общественного здоровья населения  Александровского района на 2021-2025 годы»
	Администрация Александровского района Томской области

	-
	Улучшение здоровья населения, качества жизни граждан, формирование культуры общественного здоровья, ответственного отношения к здоровью

	16
	«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Александровского  района на 2022-2026 годы»
	Администрация Александровского района Томской области,

Центр поддержки предпринимательства Александровского района
	-
	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Александровского района на основе формирования эффективных механизмов его поддержки

	17
	«Доступная среда на 2022-2026 годы»
	Администрация Александровского района Томской области
	Структурные подразделения Администрации Александровского района Томской области, Администрации сельских поселений, сторонние организации

	Обеспечение беспрепятственного доступа (далее - доступность) к приоритетным объектам и услугам в сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации) в Александровском районе

	18
	«Повышение безопасности дорожного движения на территории Александровского района на 2022-2025 годы»
	Администрация Александровского района Томской области
	Структурные подразделения Администрации Александровского района Томской области
	Создание условий для сокращения количества дорожно-транспортных происшествий (ДТП), сокращение количества лиц, пострадавших и погибших в результате дорожно-транспортных происшествий

	19
	«Пожарная безопасность на объектах бюджетной сферы Александровского района на 2022-2026 годы»
	Администрация Александровского района Томской области
	Отдел образования Администрации Александровского района Томской области, Отдел культуры, спорта и молодежной политики Администрации Александровского района, Администрации сельских поселений
	Повышение пожарной безопасности на объектах бюджетной сферы

	20
	«Развитие информационного общества в Александровском районе на 2020–2022 годы и на плановый период до 2026 года»
	Администрация Александровского района Томской области
	-
	Повышение эффективности информационных технологий Администрации района и сельских поселений